
Buongiorno, 
 
in primis la ringrazio per tutte le informazioni che, tramite le sue risposte, fornisce al mondo del bri-
dge. 
Vorrei sottoporle una licita, avvenuta in occasione del simultaneo di sabato, che è stata oggetto, di 
richiesta d'intervento dell'arbitro. 
Linea N-S : la mia compagna apre di 1 fiori ed io ,per pura valutazione tecnica, derogando dagli ac-
cordi di coppia , ho dichiarato 1 SA; ho mantenuto il contratto ma gli avversari hanno richiesto l'in-
tervento dell'arbitro, il quale ha penalizzato la ns linea, p (40/60)perché avrei commesso una dichia-
razione psichica. Questa la mano e grazie per il suo autorevole parere. Attendo trepidante la sua ri-
sposta 
 
Paola Calvani  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cara Paola, 
da quello che leggo, e pur nelle more di eventuali contributi testimoniali di terzi interessati, sembra 
proprio che l’arbitro abbia commesso un errore, e questo perché, come Lei stessa ha sottolineato, la 
licita di 1SA ha tutte le caratteristiche della scelta tecnica, e non invece di una psichica. 
Se, infatti, la deviazione è certamente volontaria, non è evidentemente stata fatta al mero scopo di 
ingannare gli avversari, caratteristica invece indispensabile per catalogarla come psichica. 
L’errore nasce dal malvezzo di considerare psichica tutto ciò che non sia rigidamente conforme agli 
accordi di coppia, senza approfondire il merito tecnico delle vicende, analisi invece necessaria per 
verificare la sussistenza delle due caratteristiche necessarie: volontarietà (e quindi i meri errori non 
possono essere mai definiti delle psichiche) e grossolanità (intesa come “volgarità”, cioè la pura e 
semplice volontà di menare per il naso gli avversari senza alcun intento costruttivo). 
 
Cordiali saluti, 
Maurizio Di Sacco 
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